
7

D A N E S T A N I H A

جالب است بدانید که اختلال ادراکی فقط 
مختص بیماران روانی نیست و در افراد عادی 
نیز دیده شده است. توهم و خطاهای ادراکی 
عمده ترین اختلالات ادراکی هستند. ادراک 
غلط یا تفسیر غلط محرک های حسی واقعی 
خارجی، خطای ادراکی به حساب می آیند. 
این اختلال فقط در افراد مبتلا به بیماری 
روانی اســکیزوفرنی رخ نمی دهد، بلکه در 
افراد عادی که نقصی در اعضای حسی دارند 
نیز دیده می شود. توهم و خطاهای ادراکی 

عمده ترین اختلالات ادراکی هستند.

انواع توهم
توهم در کل به معنی ادراک حســی غلط 
است که در ارتباط با محرک های خارجی 
واقعی نیســت. تجربه توهمی ممکن است 

تعبیر هذیانی بشود یا نشود.
  توهم شنوایی؛ یعنی ادراک اشتباه صدا 
که معمولا صدای انســان است اما ممکن 
است سروصداهای دیگر از قبیل موسیقی 
نیز باشد. این مدل توهم شایع ترین توهم در 

اختلالات روان پریشی است.
  توهم بینایی؛ ادارک غلط، شامل تصاویر 
شکل دار مثل اشــخاص و تصاویر بی شکل 
مثل جرقه های نورانی می شود. این نوع در 
اختلالات ناشی از موارد طبی شایع تر است.

  توهم بویایی؛ یعنی ادراک غلط بو که در 
اختلالات عضوی شایع تر است.

  توهم چشایی؛ ادراک غلط مزه از قبیل 
مزه ناخوشایند اســت که به دنبال بیماری 
صرع ایجاد می شــود. این نوع در اختلالات 

عضوی شایع است.
  توهم لمسی؛ ادراک غلط لمس یا حس 
ســطحی آن چنان که در عضو قطع شده 
است، مي باشد؛ مثل احساس خزیدن روي 

یا زیر پوست به شکل توهم لمس حشره.
  توهم جسمی؛ ادراک غلط وقوع اتفاقی 
داخل بدن یا روی بدن است که اغلب ریشه 

احشایی دارد.
  توهم لی لی پوتی؛ در آن اغلب اشــیا 

به صورت کوچک شده دیده می شود.
پدیــده دنباله دار نابهنجــار ادراکی همراه 
با دارو های توهم زاســت که در آن، اشیاي 
متحرک به عنوان یکســری تصاویر مجزا و 

منفصل به نظر می رسند.
  توهم بازتابی؛ عبارت اســت از برداشت 
حسی غلط، ناشــی از تحریک حسی یک 
منطقه حســی متفاوت و دور؛ مثلا ممکن 
است شخص صدای سرفه فرد دیگر را صدای 

سرفه خود احساس کند.
  توهم کندی حــرکات؛ در این توهم، 
بیمار در حرکات خود کندی همه جانبه ای 
احســاس می کند و وقتی سعی می کند به 
حرکات خود سرعت دهد، کندی بیشتری 

احساس می کند.
  توهم منفی؛ در این حالت، سیســتم 
عصبی شــخص از نظر فیزیولوژی ســالم 
اســت اما از درک یک محرک واقعی ناتوان 
است. به عبارت دیگر با وجود محرک، آن را 
درک نمی کند. چنین پدیده ای را در حالت 

هیپنوتیزم نیز می توان ایجاد کرد.

ازتوهمشنوایی
تاتوهممنفی

روبات ها انسان نماتر از همیشه
ادراک در هوش مصنوعی )AI( به فرایندهایی اشــاره دارد که توسط آنها سیستم های 
هوشمند اطلاعات حســی را از محیط خود دریافت کرده و سپس به تجزیه و تحلیل و 
همچنین تفســیر آن می پردازند. این فرایندها به سیستم های هوش مصنوعی امکان 
می دهند تا به طور مستقل و هوشــمندانه به محیط اطراف خود واکنش نشان دهند و 
تصمیم گیری کنند. ادراک در هوش مصنوعی یکی از حوزه های پرچالش و پرکاربرد است که 

به سیستم های هوشمند امکان می دهد تا به طور مستقل و هوشمندانه با محیط خود تعامل 
کنند. با پیشرفت تکنیک ها و الگوریتم های مرتبط، کاربردهای ادراک در هوش مصنوعی 
روزبه روز گسترده تر و متنوع تر می شود و این فناوری می تواند تأثیرات عمیقی بر زندگی 

روزمره انسان ها داشته باشد.
فرایند ادراک در هوش مصنوعی را می توان به 3بخش کلی تقسیم کرد.

اجزای فرایند ادراک در هوش مصنوعی
  دریافت اطلاعات حسی: سیستم های هوش مصنوعی برای دریافت اطلاعات از 

محیط، از حســگرهای مختلفی مانند دوربین ها، میکروفن ها، حسگرهای 
لیزری و حسگرهای لمسی اســتفاده می کنند. این حسگرها 

داده های خام را به سیستم ارسال می کنند.
  فیلترینــگ و تقویت: داده های خام دریافت شــده از 
حسگرها ممکن است دارای اختلال یا اطلاعات غیرضروری 
باشند. در این مرحله، با استفاده از تکنیک های مختلف، نویز 

از داده ها حذف شده و اطلاعات مفید تقویت می شود.
  تبدیل داده ها: برخی داده ها نیاز به تبدیل به 

فرمت های قابل اســتفاده برای الگوریتم های 
پردازش دارند. برای مثال، تصاویر ممکن است 

به مقادیر پیکسلی تبدیل شوند.
  اســتخراج ویژگی ها: در ایــن مرحله، 
ویژگی های مهم و معنادار از داده ها استخراج 
می شوند. این ویژگی ها می توانند شامل لبه ها، 

الگوها، صداهای خاص و ... باشند.
  الگوریتم های شناســایی الگو: با استفاده 

از الگوریتم های مختلف مانند شــبکه های عصبی 
مصنوعی، الگوریتم های یادگیری عمیق و ماشین های 

بردار پشتیبان، سیســتم های هوش مصنوعی تلاش 
می کنند تــا الگوها و روابط موجــود در داده ها را 

شناسایی کنند.
  تفسیر نتایج: پس از شناسایی الگوها، 
نتایج تجزیه و تحلیل تفســیر می شوند 
و سیســتم هوش مصنوعی براساس آنها 

تصمیم گیری می کند.
  اقدامات و واکنش ها: براساس تصمیم گیری 

انجام شده، سیستم هوش مصنوعی اقدامات لازم 
را انجام می دهد. این اقدامات می توانند شامل تولید 

پاسخ های متنی، انجام حرکات فیزیکی توسط روبات ها 
یا تغییرات در محیط باشند.

 تکنیک ها و الگوریتم های مرتبط 
با ادراک در هوش مصنوعی

  شبکه های عصبی کانولوشنی )CNN(: این شبکه ها برای شناسایی و تفسیر الگوها در 
تصاویر بسیار کارآمد هستند. سی ان ان ها در کاربردهایی مانند تشخیص چهره، شناسایی 

اشیاء و تشخیص دست نوشته ها به کار می روند.
  مدل های زبانی مانند جی پی تی-GPT-3(3( : این مدل ها قادر به تولید متن طبیعی و 
تفسیر متون ورودی هستند. آنها در کاربردهایی مانند ترجمه ماشینی، تولید متن و تحلیل 

احساسات استفاده می شوند.
  الگوریتم های تبدیل گفتار به متن: این الگوریتم ها برای تبدیل گفتار انسان به متن 
نوشتاری به کار می روند و در دستیارهای صوتی مانند سیری و الکسا استفاده 

می شوند.
  تشخیص صدا: تکنیک هایی مانند MFCC  و مدل های مخفی مارکوف 

برای شناسایی و تفسیر صداها و گفتارهای ورودی استفاده می شوند.

 کاربردهای عملی ادراک 
در هوش مصنوعی

  ادراک محیط: خودروهای خودران با استفاده از حسگرهایی مانند 
لیدار، رادار و دوربین ها محیط اطراف خود را درک می کنند. این داده ها 

برای شناسایی موانع، خطوط جاده و علائم ترافیکی استفاده می شوند.
  تعامل با محیط: روبات ها با استفاده از حسگرهای مختلف می توانند 
محیط اطراف خود را درک کنند و به طور هوشمندانه به آن واکنش 
نشان دهند. برای مثال، یک روبات صنعتی می تواند اشیاء را شناسایی 

کرده و آنها را جابه جا کند.
  تشخیص بیماری ها: با استفاده از تکنیک های پردازش 
تصویر، سیستم های هوش مصنوعی می توانند تصاویر 
پزشکی مانند تصاویر رادیولوژی یا MRI را تحلیل کرده 

و بیماری ها را تشخیص دهند.
  تشخیص چهره: سیستم های امنیتی با استفاده 
از الگوریتم های تشــخیص چهره می تواننــد افراد را 

شناسایی کرده و در موارد امنیتی از آنها استفاده کنند.

به ادراک غلط یا تفســیر غلط محرک های حســی واقعی خارجی، خطای ادراکی گفته می شــود. این خطا لزوما به دلیل 
سایکوپاتولوژی نیست و در افراد نرمال که نقصی در اعضاي حسی دارند و نیز طبق قوانین فیزیکی دیده می شود. خطای ادراکی 
مربوط به اختلالات روانی، از خطای ادراکی اعضاي حسی متمایز است و به 3گروه عاطفی، کلامی و تصویری تقسیم می شود.

تفســـــیر
اشـــــتباه

  اختــلال در تصویر بدن: اختــلال در تصور از 
بــدن در بیماری هــای عصبی و نیــز بیماری های 
جســمانی مختلــف دیــده می شــود. زمانی که 
بیمــار احســاس می کنــد به علــت درد، یــک یا 
چنــد عضــو از بــدن ســنگین تر یــا بزرگ تر از 
 معمول شــده اســت، به آن حالــت بزرگ اندامی 
)Hyperschematia( می گویند و حالت عکس آن 
کوچکی اندام )Hyposchematia( نامیده  می شود.

  پدیده عضو تخیلی: نوعــی اختلال در تصور از 
بدن که در آن، گاهی بیمار بعد از قطع عضو احساس 

سوزش، خارش، درد و... در  اندام قطع شده می کند.
  آشفتگی های مرتبط با اختلال شناختی : 

  ادراک پریشی:  ناتوانی در شناخت و تفسیر معنی 
تأثیرات حسی.

  ادراک پریشــی بدنی: ناتوانی شــخص برای 
تشخیص قسمتی از بدن خود.

  ادراک پریشی بصری: ناتوانی در شناخت اشیا یا افراد.
  ادراک پریشــی چهره ای: ناتوانی در شناخت 

چهره ها.
  ادراک پریشی همزمان: ناتوانی درک بیش از 
یک جز در میدان دید در هر زمــان یا ناتوانی ادغام 

اجزا در یک کل.
  ادراک پریشی لمسی: ناتوانی در شناخت اشیا 

با لمس.

  خطای ادراکی عاطفی؛ این خطا تحت تأثیر عواطف و هیجانات 
قوی مثل ترس ظاهر می شــود. در چنین حالتی به عنوان مثال، 

ممکن است پرده توری پنجره به صورت اسکلت به نظر برسد.
  خطای ادراکی کلامی: این خطا به صورت درک اشتباهی معنا 

و مفهوم سخنان افراد اطراف بیمار یا گفته های رادیو و تلویزیون 
ظاهر می شود.

  خطای ادراکی تصویری: نوعی اختلالات درک است که در 
آنها تصویر واقعی به شکل دگرگون شده و خیالی ظاهر می شود.


